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Turystyka wyjazdowa odradza się po pandemii w imponującym tempie. 
W ostatnim sezonie letnim liczba klientów polskich biur podróży wzrosła rok do 
roku o prawie 22 procent. Nadchodzące lato zapowiada się równie dobrze.
Wiosna to świetny czas na planowanie dłuższych i krótszych letnich wyjazdów. 
Tych, którzy jeszcze zastanawiają się nad kierunkiem podróży, zapraszamy do 
lektury naszego miniprzewodnika po urlopowych szlagierach. Nie mogło w nim 
zabraknąć krajów śródziemnomorskich, które w rankingu najpopularniejszych 
kierunków wakacyjnych od lat utrzymują pozycję lidera. 

Coraz większym zainteresowaniem polskich turystów cieszy się Cypr. Można 
tu plażować do końca listopada, z kolei łagodna zima to najlepszy czas na 
zwiedzanie zabytków i zażywanie aktywności na świeżym powietrzu. Nic 
dziwnego, że przez ostatnie cztery lata liczba Polaków podróżujących na 
Cypr wzrosła o zawrotne 300 procent. Podróżom sprzyja też rozbudowana 
siatka połączeń z ośmiu polskich lotnisk. Podobny wzrost popularności był też 
udziałem Malty. W ubiegłym roku Polacy wysforowali się na czwarte miejsce 
w rankingu zagranicznych nacji najliczniej odwiedzających ten wyspiarski kraj, 
zaliczając prawie 60-procentowy wzrost. Za tym sukcesem stoją m.in. piękna 
pogoda przez cały rok (300 słonecznych dni w roku), bogata oferta kulturalna 
i rozbudowana siatka połączeń lotniczych. Tym razem nie piszemy jednak 
o samej Malcie, ale o sąsiadującej z nią wyspie Gozo, zachęcając do jej 
odkrywania w rytmie „slow”.

Jednym z ulubionych miejsc wypoczynku Polaków w Europie są Bałkany. 
W tym regionie coraz większe uznanie zdobywa Czarnogóra. Ten niewielki kraj 
to Bałkany w pigułce, kuszące wspaniałymi krajobrazami na styku gór 
i morza i cennymi zabytkami. I wreszcie Turcja – niekwestionowana królowa 
wyjazdowej turystyki zorganizowanej. Polacy szczególnie upodobali sobie 
region Antalya na południowym wybrzeżu, my jednak zachęcamy tym razem 
do odkrycia zachodniego, egejskiego wybrzeża.

Wśród nieco dalszych kierunków znalazły się Wyspy Kanaryjskie, Egipt i Dubaj. 
Egipt przygotowuje się właśnie do wielkiego wydarzenia – oficjalnego otwarcia 
Wielkiego Muzeum Egipskiego, które nastąpi już w lipcu. Z chwilą otwarcia 
udostępniona zostanie jedna z najcenniejszych kolekcji w całym Egipcie – wypo-
sażenie grobowca faraona Tutenchamona. Dubaj z kolei jak zawsze zaskakuje 
coraz to nowymi, imponującymi pomysłowością i rozmachem atrakcjami.
Z dalszych kierunków polecamy Wietnam, do którego można dolecieć z Polski 
bezpośrednio, lotami czarterowymi. W tym roku Wietnam zniósł wizy dla Pola-
ków podróżujących z biurami podróży, dlatego warto wykorzystać okazję i udać 
się do tego arcyciekawego, egzotycznego kraju. Jak zwykle publikujemy też 
przydatne informacje na temat ubezpieczeń turystycznych.

Wiadomości Turystyczne

WITAMY

Wiosna i lato  
za pasem. Czas 
planować podróże
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Na słonecznej Wyspie Afrodyty
Na Cypr można podróżować przez cały rok.

Gorące lata zachęcają do wypoczynku na 
plaży, a umiarkowane, ale wciąż komforto-
we temperatury zimą sprzyjają zwiedzaniu 
zabytków, wędrowaniu po górach i uprawia-
niu sportu. 

Cypr, którego historia liczy 11 tysięcy lat, nazy-
wany jest muzeum pod gołym niebem. Jego 
kolekcję tworzą rozsiane po całej wyspie ślady 
wielu kultur i cywilizacji: prehistoryczne osady, 
klasyczne greckie świątynie, rzymskie teatry 
i wille, wczesnochrześcijańskie bazyliki, bizan-
tyjskie kościoły i klasztory, zamki krzyżowców, 
weneckie fortyfikacje, meczety i budowle w bry-
tyjskim stylu kolonialnym. 
Cypr to także mekka turystów aktywnych 
–można tu uprawiać sporty wodne, grać 
w golfa, wędrować po górach Trodos albo 
stanąć do rywalizacji w cieszących się między-
narodową renomą zawodach sportowych, 
m.in. maratonach, triathlonach czy wyścigach 
kolarskich. Kuchnia cypryjska, będąca mie-
szanką wpływów greckich, bliskowschodnich, 
tureckich i brytyjskich, uważana jest za jedną 
z najlepszych na świecie. Cypr ma również 
sięgającą czasów starożytnych tradycję pro-
dukcji wina. 

Wyspa słynie z przepięknych plaż – w 2024 r. 
aż 76 z nich dostało certyfikat Błękitna Flaga, 
świadczący o czystości wód i bezpieczeństwie. 
Plażować w pełnym słońcu można aż do 
końca listopada. Z tętniących życiem kurortów 
o kosmopolitycznej atmosferze można szyb-
ko przenieść się do wiosek w głębi wyspy, by 

poznać tradycyjny, ale do dziś kultywowany 
styl życia i dawne zwyczaje. Najpopularniejszy-
mi miejscami wypoczynku są Ayia Napa, Limas-
sol i Pafos. Wszystkie trzy kurorty stanowią też 
świetną bazę wypadową do zwiedzania okolicy.

Ayia Napa. Kurort ten, nazywany „cypryjską 
Ibizą”, słynie z bogatej oferty hotelowej i roz-
rywkowej, a także z fantastycznych plaż – za 
najpiękniejszą uchodzi Nissi ze złocistym pia-
skiem i krystalicznie czystą wodą. Najważniej-
szym zabytkiem jest klasztor Ayia Napa, które-
go najstarszą część stanowi wydrążona w skale 
kaplica z XII w. Turyści licznie odwiedzają też 
Most Miłości. Naturalna formacja skalna przypo-
minająca łuk rozpięty nad lazurowym morzem 
często jest scenerią sesji zdjęciowych nowożeń-
ców z całego świata. Chodzą słuchy, że wypo-
wiedziane na środku mostu i przypieczętowa-
ne pocałunkiem życzenie spełni się na pewno.
Limassol. To drugie, po  Nikozji, największe 
miasto Cypru. Turyści doceniają między innymi 
jego malownicze położenie u podnóża gór Tro-
dos. Region Limassol słynie z produkcji wyśmie-
nitego wina. Charakterystycznym elementem 
krajobrazu są  winnice usytuowane na opada-
jących ku morzu zboczach gór. Najcenniej-

CYPR



Larnaka – brama do Cypru

Dla większości turystów podróżujących 
na Cypr Larnaka jest pierwszym przystan-
kiem, tu bowiem znajduje się największe 
lotnisko na wyspie. Mimo to miasto jest 
cichsze i spokojniejsze niż inne duże ku-
rorty na południowym wybrzeżu. W sa-
mym centrum można obejrzeć ruiny sta-
rożytnego miasta Kition, założonego przez 
greckich kolonistów w XIII w. p.n.e. 

W Kition urodził się słynny filozof, zało-
życiel szkoły stoików Zenon, którego po-
mnik stoi przy placu Europy. Stąd war-
to przespacerować się szeroką prome-
nadą Finikoudes do niewielkiego for-
tu z XIV w., w którym mieści się dziś Mu-
zeum Średniowiecza. Ciekawym zabyt-
kiem jest cerkiew św. Łazarza – jeden 
z najlepszych przykładów architektury bi-
zantyjskiej na Cyprze. Według tradycji Cy-
pryjskiego Kościoła prawosławnego zo-
stała ona wzniesiona w miejscu pochów-
ku wskrzeszonego przez Jezusa Łazarza, 
który następnie trafił na Cypr i przez wiele 
lat był biskupem Kition. W środku można 
obejrzeć m.in. XVII-wieczną ikonę przed-
stawiającą świętego i kryptę z jego sar-
kofagiem. 

Najpopularniejszą plażą w Larnace jest 
Mackenzie. Okoliczne restauracje serwu-
ją pyszne jedzenie, a kluby plażowe za-
praszają na imprezy pod gołym niebem. 
Widok startujących i lądujących na po-
bliskim lotnisku samolotów nadają pla-
ży unikatowy charakter. Jedną najwięk-
szych atrakcji okolic Larnaki jest sło-
ne jezioro (latem wysychające) – osto-
ja wielu gatunków ptaków, w tym różo-
wych flamingów. 

szym zabytkiem jest średniowiecz-
ny zamek (obecnie muzeum), w któ-
rym w 1191  r. Ryszard Lwie Serce 
poślubił księżniczkę Nawarry Beren-
garię, czyniąc ją królową Anglii. Warto 
też wybrać się, szczególnie o zacho-
dzie słońca, do mariny, uważanej za 
jeden z najpiękniejszych portów na 
Cyprze. Tylko kilka kroków dzieli ją od 
obsadzonej eukaliptusami promena-
dy. W okolicach Limassol warto zoba-
czyć ruiny antycznego miasta Kurion, 
w którym zachowały się amfiteatr, 
kolumny, łuki i mozaiki ze scenami 
walk gladiatorów.
Pafos. Jak chce legenda, to właśnie 
w okolicy tego miasta narodziła się grec-
ka bogini miłości Afrodyta. Miejsce jej 
wynurzenia się z morza (przy drodze do 
Limassol) znaczy formacja skalna zwana 
Skałą Afrodyty – jedno z najczęściej 
odwiedzanych i fotografowanych miejsc 
na Cyprze. Kolejne wspaniałe zabyt-
ki kryje Park Archeologiczny Nea Pafos, 
obejmujący ruiny starożytnego greckie-
go i rzymskiego miasta. Zachowały się tu 
m.in. agora, odeon i asklepiejon, a także 
rzymskie wille – Dom Dionizosa, Dom 
Aiona czy Willa Tezeusza z mozaikami 
podłogowymi zaliczanymi do najpięk-
niejszych na świecie. W pobliżu znajdu-
je się też unikatowy kompleks około stu 
wykutych w skale podziemnych Gro-
bowców Królewskich, powstałych mię-
dzy IV w. p.n.e. a III w. n.e. 
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Spektakularne krajobrazy, wspaniałe zabyt-
ki, pyszne jedzenie i przyjaźni mieszkańcy 
– z Wietnamu nikt nie wyjedzie rozczarowany. 
To kraj pełen kontrastów, zachwycający swoją 
różnorodnością.

Północną część Wietnamu zajmują góry i wyżyny 
pocięte głębokimi dolinami rzek, a południową – sze-
roko rozlana delta Mekongu. Zabytki i sztuka Wiet-
namu zdradzają wpływy chińskie, indyjskie, tajskie, 
indonezyjskie i  europejskie. Kuchnia, uchodząca za 
jedną z najlepszych na świecie, to mniej intrygująca 
mieszanka różnych wpływów. Wietnam zamieszku-
ją aż 54 mniejszości etniczne, w dużej mierze kulty-
wujące swoje tradycje i obyczaje. Wszystko to czyni 
Wietnam niezwykle atrakcyjnym kierunkiem podró-
ży. Które z jego niezliczonych atrakcji trzeba koniecz-
nie zobaczyć? Dowiesz się tego z naszego artykułu. 

Hanoi. Drugie, po Ho Chi Minh, największe mia-
sto Wietnamu. Zostało założone w VI w. i od XI w. 
niemal nieprzerwanie jest stolicą kraju. Sercem 
Hanoi jest najstarsza dzielnica Hoan Kiem – plą-
tanina wąskich uliczek o prawdziwie orientalnym 
klimacie, tętniąca życiem, pełna sklepów, warsz-
tatów, straganów i knajpek. To wspaniałe miej-
sce do obserwacji codziennego życia Wietnam-
czyków. Warto odwiedzić je nie tylko za dnia, ale 
też wieczorem, kiedy większość ulic zamknięta jest 
dla ruchu samochodowego. Jednym z najważniej-
szych zabytków jest wzniesiona w 1070 r. Świąty-
nia Literatury (Van Mieu), która w XIII w. stała się 

Odkryj bogactwo kultury 
Wietnamu

Warto wiedzieć

Klimat. Duża rozciągłość południkowa Wietnamu wpływa na znaczne zróżni-
cowanie klimatu – część północna leży w strefie klimatu zwrotnikowego, połu-
dniowa – podrównikowego, na całym terytorium występuje klimat monsunowy. 
Lata są parne i gorące, od maja do listopada padają obfite deszcze.
Wjazd. W tym roku rząd Wietnamu zwolnił Polaków z obowiązku wizowego. 
Z ułatwienia tego mogą korzystać uczestnicy wycieczek obsługiwanych przez li-
cencjonowane biura turystyki przyjazdowej, odwiedzający kraj w celach tury-
stycznych. Maksymalny czas pobytu to 45 dni. Przepis wszedł w życie 1 marca 
i przestanie obowiązywać 31 grudnia 2025 r.
Kuchnia. W kuchni wietnamskiej mieszają się głównie wpływy chińskie (Wiet-
nam północny) i tajskie (Wietnam południowy). Z kolei bagietki i podawana na 
wiele sposobów kawa to spuścizna francuska (w centralnej części kraju produ-
kuje się wspaniałą, aromatyczną kawę, a także czarną i zieloną herbatę). Narodo-
wym daniem jest zupa pho, która ma wiele regionalnych odmian. Najlepszej pho 
można spróbować w Hanoi, skąd się wywodzi. Jej podstawę stanowi bulion z ko-
ści wołowych, a podawana jest z makaronem ryżowym, cienko krojoną wołowi-
ną, sosem rybnym, chili i świeżą kolendrą. Nie mniej popularne są sajgonki – za-
wijane w papier ryżowy mięso, krewetki lub warzywa.

WIETNAM

▲
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WIETNAM

pierwszym uniwersytetem Wietnamu, kształcą-
cym urzędników państwowych zgodnie z zasa-
dami konfucjanizmu. Turyści tłumnie odwiedza-
ją Mauzoleum Ho Chi Minha, w którym spoczy-
wa zabalsamowane ciało twórcy Demokratycznej 
Republiki Wietnamu. Warto wybrać się też do 
Wietnamskiego Muzeum Etnologii, które prezen-
tuje tradycje plemion zamieszkujących Wietnam.

Ho Chi Minh (Sajgon). Dawna stolica fran-
cuskich Indochin, a dziś największa wietnamska 
metropolia, w fascynujący sposób łącząca kolo-
nialne dziedzictwo z dynamizmem i nowoczesno-
ścią. Jednym z symboli postępu jest lotnisko, które 
buduje się w pobliżu miasta. To największy pro-
jekt infrastrukturalny w historii kraju. Po ukończe-
niu będzie obsługiwać 100 mln pasażerów rocz-
nie. Sajgon znany jest też z francuskiej architektury 
kolonialnej, której świetnymi przykładami są m.in. 
gmach opery, ratusz i budynek poczty głównej. 
Najbardziej emblematyczną budowlą jest bazy-
lika Notre Dame zbudowana przez Francuzów 
w 1877 r. na wzór paryskiego oryginału. O tragicz-
nej karcie historii Wietnamu przypomina Muzeum 
Pozostałości Wojennych, poświęcone wojnom 
z Francją i USA. Można tu zobaczyć m.in. jedno 
z najsłynniejszych zdjęć obrazujących okropień-
stwa wojny – „Napalm Girl”, wykonane w 1972 r. 
W okolicach Ho Chi Minh warto zwiedzić system 

podziemnych tuneli Cu Chi, tworzących wielopo-
ziomowe „miasto” z sypialniami, kuchniami, szpita-
lami i arsenałami, w którym w czasie wojny wiet-
namskiej kryli się partyzanci Wietkongu i nękani 
nalotami dywanowymi cywile.  

Hoi An. Jedno z najpiękniejszych miast w Wiet-
namie. W przeszłości było portem o znaczeniu 
strategicznym i ważnym ośrodkiem handlowym, 
w którym osiedlali się bogaci kupcy z różnych 
zakątków Azji i Europy. Pozostały po nich rezy-
dencje, gmachy użyteczności publicznej, skle-
py i świątynie – w sumie ponad 840 obiektów 
o wyjątkowym znaczeniu historycznym. Do naj-
cenniejszych należy Most Japoński, zbudowany 
przez Japończyków pod koniec XVI w. – jedy-
ny na świecie kryty most ze świątynią buddyjską 
(widnieje on na banknocie o nominale 20  tys. 
dongów). Największe wrażenie Hoi An robi po 
zmroku, w nastrojowym świetle lampionów. 
Ten unikatowy kompleks zabytków zawdzięcza 
swoje ocalenie Polakowi. W latach 90. XX w. 
władze Hoi An chciały wyburzyć stare, zagrzy-
bione budynki, od tych planów odwiódł je Kazi-
mierz Kwiatkowski, kierownik Polsko-Wietnam-
skiej Misji Konserwacji Zabytków. 

Ha Long. Zatoka o powierzchni ok. 1,5 tys. km2, 
usiana tysiącami wysepek i formacji skalnych o fan-

tazyjnych kształtach, np. słupów wznoszących się 
wysoko ponad powierzchnię wody – cud natury, 
jedna z największych atrakcji Wietnamu i żelazny 
punkt programu wszystkich wycieczek. Ha Long 
słynie też z przepięknych jaskiń ze stalaktytami i sta-
lagmitami (niektóre można zwiedzać). 

Phu Quoc. Największa wyspa Wietnamu, leżą-
ca w Zatoce Tajlandzkiej, blisko granicy z Kam-
bodżą, a także najpopularniejsze, obok Nha 
Trang, miejsce wypoczynku. Słynie z pięknych 
plaż i luksusowych ośrodków wypoczynkowych, 
których największe skupisko znajduje się na połu-
dniowo-zachodnim wybrzeżu. Przeciwległy kra-
niec wyspy zajmuje Park Narodowy Phu Quoc 
– jeden z najcenniejszych obszarów przyrodni-
czych w całym Wietnamie. Popularnością cie-
szą się wycieczki na farmę pereł, plantację pie-
przu i do wytwórni sosu rybnego. Warto też 
odwiedzić usytuowaną na wzgórzu świątynię Ho 
Quoc. Niewiele atrakcji może jednak konkuro-
wać z przejazdem najdłuższą trójkablową kolejką 
na świecie, łączącą miejscowość An Thoi na połu-
dniu Phu Quoc z wyspą Hon Thom. Jej długość 
wynosi rekordowe 7899,9 metra, co potwierdza 
wpis do Księgi Rekordów Guinnessa. Malownicza 
trasa, której pokonanie zajmuje kwadrans, prze-
biega przez kilka wysepek archipelagu An Thoi, 
a widoki z wagoników zapierają dech.
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Na kraniec Europy
Portugalska stolica to jedno z najbardziej klimatycznych i uwielbianych 
przez turystów miejsc na mapie Europy. Spełnienie podróżniczych 
marzeń znajdą tutaj zarówno miłośnicy historii, amatorzy pieszych 
wędrówek, twórcy widowiskowych kadrów, jak i smakosze kulinar-
ni. Lizbona nazywana jest przez Portugalczyków często najpiękniej-
szą kobietą ich kraju. Położona jest na siedmiu stromych wzgórzach. 
W stolicy na krańcu Europy można wsiąść do legendarnego żółte-
go tramwaju i wąskimi, krętymi uliczkami przejechać przez najbar-
dziej charakterystyczne dzielnice miasta, z Alfamą na czele. To naj-
starsza dzielnica i jedna z niewielu, które nie zostały zniszczone pod-
czas trzęsienia ziemi w 1755 roku. Alfama to także miejsce narodzin 
fado, którego do dzisiaj można tu posłuchać. Będąc w Lizbonie nie 
można pominąć dzielnicy Belem i spróbować słodkiej strony mia-
sta w słynnej cukierni przy Klasztorze Hieronimitów, gdzie powstają 
maślano-budyniowe babeczki Pasteis de Belem. W XVIII w. babecz-
ki wypiekali zakonnicy, a od 1837 r. oryginalny przepis jest w rękach 
jednej rodziny i pozostaje pilnie strzeżony. Będąc w Belem warto też 
przyjrzeć się Pomnikowi Odkrywców – upamiętnia on portugalskich 
marynarzy, odkrywców, nawigatorów i osoby, którym dziś zawdzię-
czamy zapełnienie białych plam na ówczesnej mapie świata. Charak-
terystyczna 52-metrowa rzeźba przedstawia 33 postacie (np. Vasco 
da Gamę i Ferdynanda Magellana), którym przewodzi Henryk Żeglarz 
z modelem karaweli w dłoniach. Brzeg Tagu, skąd niegdyś wypływa-
li w świat wielcy odkrywcy, wydaje się więc idealny na chwilę odpo-
czynku w promieniach słońca.
Inauguracyjny rejs PLL LOT do Lizbony odbył się 3 lutego 2025 r. 
Aktualnie połączenie realizowane jest codziennie.

Wielkie greckie podróże
Greckie Saloniki – drugie po Atenach największe miasto Grecji, sły-
nące ze swoich bogatych dziejów oraz szerokiej oferty rozrywko-
wej. Odwiedziny w tym miejscu to doskonała okazja, by odkryć świat 
greckiej kultury, skosztować wyśmienitej kuchni, ale także podziwiać 

piękną przyrodę, zwiedzając chociażby pobliski półwysep Chalkidi-
ki – raj dla miłośników plaż z krystalicznie czystą wodą. Obowiązko-
wym punktem do odwiedzenia w Salonikach jest z pewnością Biała 
Wieża, w której wnętrzu znajduje się muzeum, a z jej szczytu roz-
pościera się zapierający dech w piersiach widok na miasto i malow-
niczą Zatokę Termajską. Kościół św. Dymitra zaskakuje swoimi zdo-
bieniami i mozaikami, jako jeden z najważniejszych przykładów archi-
tektury bizantyjskiej w tym regionie. Z kolei Muzeum Archeologicz-
ne otwiera przed zwiedzającymi możliwość poznania tutejszej kul-
tury przez pryzmat historycznych artefaktów, których kolekcja sięga 
czasów prehistorycznych, aż po późny okres Bizancjum. Odbywający 
się tu co roku Demetria Festival, będący swoistym hołdem dla boga-
tej historii i kultury tego miasta, obejmuje różnego rodzaju wystawy, 
koncerty, spektakle teatralne oraz inne aktywności artystyczne. Festi-
wal Filmowy w Salonikach każdorazowo przyciąga tłumy miłośników 
kina z całego świata. Zobaczyć można tu wtedy zarówno produkcje 
komercyjne, jak i dzieła kina niszowego. Również i miłośnicy nocnego 
życia bez dwóch zdań odnajdą w Salonikach swoje miejsce na ziemi. 
Dynamika współczesnych czasów znajduje swoje odbicie w licznie 
prezentujących się tu barach czy też lokalnych tawernach z muzyką 
na żywo. W restauracjach i kawiarniach zdecydowanie odnajdą się ci, 
którzy lubią kosztować nowych potraw. Tutejsza kuchnia to prawdzi-
wa fuzja smaków. To, co na talerzu, jest wynikiem wielokulturowej 
historii tego regionu. Spróbować zatem można tu zarówno greckich 
przysmaków, takich jak suvlaki czy moussaka, jak i dań z kuchni turec-
kiej, sefardyjskiej czy bałkańskiej.
Inauguracyjny rejs PLL LOT do Salonik odbędzie się 17 czerwca 2025 r. 
Loty będą realizowane codziennie w sezonie letnim oraz 4 razy w tygo-
dniu w okresie zimowym.

Słoneczna Malta
Malta to destynacja znana z tego, że łączy w sobie tysiące lat histo-
rii, zapierające dech w piersiach krajobrazy i doskonałą pogodę przez 
większą część roku. Dzięki dobrze rozwiniętej infrastrukturze tury-

Nowości w połączeniach PLL LOT w 2025 roku
Polskie Linie Lotnicze LOT wciąż rozwijają swoją ofertę. W tym roku polecimy do Lizbony i Salonik oraz na Maltę i Islandię.

ŚWIAT
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stycznej, bogatej ofercie wydarzeń kulturalnych i wyjątkowej atmos-
ferze, kierunek ten jest dobrą propozycją zarówno na weekendowy 
wyjazd, jak i dłuższe wakacje. Słońce świeci tu około 300 dni w roku, 
a średnia roczna temperatura wynosi ponad 20 stopni. Do archipela-
gu, oprócz wyspy Malta, wchodzą także: Gozo, Comino oraz szereg 
wysepek i skał wystających z morza. Ten kraj to zarówno piękne natu-
ralne krajobrazy, skaliste wybrzeża i rozciągający się błękit Morza Śród-
ziemnego, tworzące wspaniałą scenerię do wypoczynku, jak i bogac-
two zabytków architektury oraz śladów historii. Na Malcie doświadczyć 
można unikalnego połączenia kultur. Od starożytnych, megalitycznych 
świątyń starszych niż egipskie piramidy, przez rycerskie dziedzictwo 
Zakonu Maltańskiego, aż po barokowe zabytki Valletty i Mdiny – każdy 
zakątek opowiada swoją fascynującą historię. Sama stolica Malty, Valet-
ta, ma ok. 320 zabytków i jest wpisana na listę światowego dziedzic-
twa UNESCO. Najpopularniejszymi atrakcjami Valetty są m.in. pocho-
dząca z XVI w. Katedra Św. Jana Chrzciciela z Oratorium, w którym 
można podziwiać obrazy Caravaggio, Pałace Wielkich Mistrzów oraz 
Casa Rocca Piccola, Narodowe Muzeum Archeologiczne czy Wyższe 
Ogrody Barrakka. Miłośnicy przyrody i aktywnego wypoczynku znajdą 
tu krystalicznie czyste wody, idealne do nurkowania i snorkelowania, 
malownicze klify, a także rajskie plaże, takie jak Blue Lagoon na wyspie 
Comino. Wyjazd na Maltę to gwarancja niezapomnianych wrażeń, 
które łączą relaks, kulturę i przygodę w jednym miejscu.
Inauguracyjny rejs PLL LOT na Maltę odbędzie się 16 kwietnia 2025 r. 
Połączenia będą realizowane 4 razy w tygodniu.

Zachwycająca północ
Islandia to miejsce, które zachwyca swoim unikalnym krajobrazem, 
dziką przyrodą i niezwykłą historią. To jedno z niewielu miejsc na świe-
cie, gdzie pozostając na jednej wyspie można zobaczyć gejzery, aktyw-
ne wulkany, lodowce, gorące źródła i wodospady. To również świet-
ny punkt na podziwianie zorzy polarnej. Rozbłyskujące na islandzkim 
niebie barwy zieleni, fioletu, czerwieni, różu, pomarańczy i niebieskie-
go to spektakl, który warto zobaczyć. Jednym z obowiązkowych punk-

tów podczas odkrywania Islandii jest wizyta na Reynisfjara – najpięk-
niejszej plaży na Islandii z czarnym piaskiem, która przyciąga turystów 
z całego świata. Z jej brzegu podziwiać można formacje skalne zwane 
Reynisdrangar. Tutejszą florę warto podziwiać z kolei na tzw. „Złotym 
Kręgu” – trasie krajoznawczej, prowadzącej do trzech najpopularniej-
szych atrakcji przyrodniczych Islandii: obszaru geotermalnego Geysir, 
wodospadu Gullfoss i Parku Narodowego Thingvellir. Jest to kompila-
cja wciąż aktywnych gejzerów, wodospadu spadającego z 32 metrów 
– i to z dwóch poziomów – oraz krajobrazu znajdującego się w doli-
nie szczelinowej, pomiędzy płytami tektonicznymi Ameryki Północnej 
i Eurazji. Wybierając się na dłuższy spacer w tej okolicy, można zachwy-
cić się również urokami pięknego jeziora kraterowego Kerid. Islandia 
nie zawiedzie również tych, którzy lubią poczuć odrobinę adrenaliny. 
Landmannalaugar, czyli kolorowe góry, to doskonały wybór dla miło-
śników wyżynnych wspinaczek. Mienią się one odcieniami czerwie-
ni, różu, zieleni i żółci. Miejscem wartym odwiedzenia jest też Mývatn 
– jezioro, które powstało wskutek czynności wulkanicznej. Otacza-
ją je „zielone” skały, które kryją w sobie wiele ciemnych jaskiń. Najcie-
kawszą z nich jest lawowa jaskinia Grjotagja, wypełniona gorącą wodą. 
Warto również zachwycić się wodospadem Ófærufoss. Islandia zapra-
sza nie tylko do podziwiania wszechobecnej natury, ale też do odkry-
wania Reykjaviku. Odbywa się tam wiele festiwali, znanych na arenie 
światowej. Do tego zbioru należy Iceland Airwaves, festiwal muzycz-
ny Sónar oraz RIFF – Międzynarodowy Festiwal Filmowy w Reykjaviku. 
Islandia to z pewnością miejsce, które warto umieścić na liście podróż-
niczych marzeń.
Inauguracyjny rejs PLL LOT do Islandii odbędzie się 12 kwietnia 2025 r. 
Połączenia będą realizowane 4 razy w tygodniu.

Polskie Linie Lotnicze LOT wciąż rozwijają swoją ofertę. W tym roku polecimy do Lizbony i Salonik oraz na Maltę i Islandię.
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Bilety do tych i wielu innych kierunków można zakupić  
na oficjalnej stronie przewoźnika www.lot.com
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Gozo – maltańskie wakacje w stylu „slow”
Wyspę Gozo można obejść w jeden dzień. 

Wyspa Gozo, warta jest dłuższego pobytu. 
To idealne miejsce na „slowcation”, w któ-
rym z dala od tłumów można odpocząć od 
codziennej gonitwy, kontemplując chwile. 

Podczas podróży na Maltę warto odwiedzić leżą-
cą ok. 2,5 km na północny zachód od niej wyspę 
Gozo. Jej charakter świetnie wpisuje się w popu-
larny dziś trend „slowcation” – nie ma tu tłumów 
i ogromnych hoteli, a niewielkie odległości (mak-
symalna szerokość wyspy to nieco ponad 7  km) 
sprzyjają niespiesznemu zwiedzaniu i kontemplacji 
widoków, bez presji zaliczania kolejnych zabytków. 
W głębi wyspy w krajobrazie dominują wzgórza 
i wioski, a na wybrzeżu spektakularne klify, malow-
nicze formacje skalne, porty rybackie i plaże. 

Gozo jest jednym z najlepszych na świecie i najlep-
szym w Europie miejscem do nurkowania. Rajem 
dla nurków jest m.in. zatoka Dwejra (kręcono tu 
sceny do serialu „Gra o tron”) z Blue Hole – jezio-
rem morskim połączonym z morzem naturalny-
mi „wrotami” w ścianie skalnej. Kolejne świetne 
miejsce to Xlendi Tunnel w zatoce Xlendi, pro-
wadzący do podwodnej jaskini. Ci, którzy nie nur-
kują, mogą wybrać się na całodzienną wyprawę 
kajakiem. Najpiękniejsza plaża na Gozo, słyną-

ca z czerwonego piasku, znajduje się nad zatoką 
Ramla – swoją rezydencję miał tu rzymski cesarz 
Kaligula, a w pobliskiej jaskini, jak mówią mity, 
nimfa Kalipso przez siedem lat więziła Odyseusza.

Na Gozo nie brakuje też zabytków. Do najcie-
kawszych należą liczące ok. 5600 lat megalityczne 
świątynie Ġgantija, wpisane na listę światowego 

dziedzictwa UNESCO, i średniowieczna cytadela, 
górująca nad stolicą wyspy Victorią.
Miejsce to, jest także mekką smakoszy poszu-
kujących autentycznych doświadczeń kulinarnych. 
Wyspa, wespół z grecką Kretą i chorwackim Kvar-
nerem, przygotowuje się właśnie do roli Europej-
skiego Regionu Gastronomicznego 2026. Tytuł 
ten przyznał jej Międzynarodowy Instytut Gastrono-
mii, Kultury, Sztuki i  Turystyki (IGCAT) w uznaniu 
wyjątkowego charakteru lokalnej kuchni nieroze-
rwalnie związanej z kulturą i historią regionu, wyso-
kiej jakości lokalnych produktów, ekologicznych 
metod uprawy, tradycyjnych metod produkcji żyw-
ności i gościnności mieszkańców. Na Gozo wytwa-
rza się m.in. oliwę z oliwek i wina, a do tradycyjnych 
przysmaków należą pastizzi (pieczywo nadziewane 
serem), ftira (chleb na zakwasie w formie pierścienia 
z dodatkami) i gbejniet (owczy lub kozi ser). 

W Victorii odbywają się też warsztaty kulinarne, 
podczas których turyści zgłębiają tajniki maltań-
skiej kuchni i przygotowują tradycyjne potrawy 
pod okiem szefów kuchni. Program warsztatów 
obejmuje też zakupy u rzeźników, rybaków, pro-
ducentów serów i warzyw. Po wspólnym goto-
waniu kursanci delektują się posiłkiem, lokalnym 
winem i kawą.

MALTA
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Wielkie Muzeum Egipskie  
– wkrótce wielkie otwarcie

Otwarcie Wielkiego Muzeum Egipskiego po 
23 latach od wmurowania kamienia węgiel-
nego będzie w tym roku najważniejszym wy-
darzeniem w Egipcie, które przyciągnie uwa-
gę całego świata.

Długo oczekiwane i kilkakrotnie przekładane ofi-
cjalne otwarcie Wielkiego Muzeum Egipskiego (Grand 
Egyptian Museum – GEM) odbędzie się 3 lipca – 
poinformował dyrektor muzeum Ahmed Ghone-
im. W uroczystości wezmą udział władze Egiptu 
i delegacje z całego świata – swoje przybycie zapo-
wiedzieli m.in. prezydent USA Donald Trump, król 
Norwegii Harald V i król Danii Fryderyk X. Przy-
gotowania do ceremonii otwarcia, która obejmie 
wiele wydarzeń i może potrwać nawet tydzień, idą 
pełną parą. Jak zapewniają egipskie władze, przy-
ćmi ona swoim rozmachem ostatnie głośne wyda-
rzenia – Złotą Paradę Faraonów w Kairze i otwar-
cie Alei Sfinksów w Luksorze w 2021 r.

GEM zostało wybudowane w Gizie, ok. 2 km od 
słynnych piramid. Do konkursu na projekt archi-
tektoniczny stanęło ponad 1,5 tysiąca architektów 
z ponad 80 krajów. Wygrała pracownia Heneghan 
Peng Architects z Irlandii, która zaproponowała 
gmach nawiązujący formą do piramidy. 

GEM jest największym na świecie muzeum poświę-
conym jednej cywilizacji – wraz z otaczającymi je 
ogrodami zajmuje powierzchnię 500 tys. m2. Pomie-
ści unikatową kolekcję ponad 100 tys. starożytnych 
egipskich artefaktów. Niektóre części GEM można 
już zwiedzać. Udostępniono m.in. Wiszący Obe-
lisk, Szklaną Salę i Atrium, w którym stoją kolosy 
faraona Ramzesa II i Kolumna Zwycięstwa faraona 

EGIPT

Piramidy – cuda starożyt-
nego świata

Egipt szczyci się wieloma wspaniałymi 
zabytkami, które każdego roku przyciąga-
ją miliony turystów z całego świata, żaden 
jednak nie jest tak rozpoznawalny i tak 
jednoznacznie kojarzony z Egiptem jak pi-
ramidy. Stały się one wręcz symbolem 
kraju. Te kolosy o doskonałej konstrukcji 
są jednym z największych osiągnięć sta-
rożytnego budownictwa i inżynierii. 

Największą spośród piramid egipskich jest 
piramida Cheopsa, wybudowana 4,5 tys. 
lat temu jako centralny punkt komplek-
su grobowego króla Cheopsa. Jej wyso-
kość wynosi 146 m, a długość boku kwa-
dratowej podstawy 230 m. Jest jedynym 
z siedmiu cudów starożytnego świata, któ-
ry przetrwał do naszych czasów. Obok, 
mniej więcej w tym samym okresie, wyro-
sły druga co do wielkości piramida Che-
frena (wysokość 136 m, długość boku 
podstawy 214 m) i znacznie mniejsza pira-
mida Mykerinosa (65 m i 108 m). Otaczają 
je grobowce członków rodziny królewskiej 
i wielmożów (XXVI–XXV w. p.n.e.). 

W 1979 r. kompleks starożytnych bu-
dowli, wraz z wykutym w skalnym ma-
sywie Sfinksem, został wpisany na listę 
światowego dziedzictwa UNESCO. Nie 
są to jedyne piramidy w Egipcie – w su-
mie jest ich ponad sto. Można je zoba-
czyć także w Sakkarze, Dahszur, Al-Liszt, 
Abu Rawasz czy Hawarze. Zdaniem na-
ukowców w niedalekiej przyszłości od-
krytych zostanie jeszcze więcej starożyt-
nych grobowców. ▲
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W 2024 r. liczba Polaków wy-
poczywających w Egipcie zna-
cząco wzrosła, w tym roku 
jeszcze więcej turystów obie-
rze ten kierunek. Co ETI, biu-
ro podróży specjalizujące się 
w Egipcie, ma im do zaofero-
wania?
Grzegorz Karolewski, dyrek-
tor ETI: Przede wszystkim wła-
sną sieć hoteli Red Sea Hotels 
w Hurghadzie – ETI jest jedynym 

touroperatorem oferującym je na rynku polskim. Mamy też czte-
ry obiekty w miejskiej części Hurghady i kompleks hoteli 4* i 5* 
w Makadi Bay. Na otwarcie czekają nowe obiekty 5* w Sahl Hashe-
esh. Każda grupa wiekowa znajdzie w naszej ofercie coś dla sie-
bie, zarówno osoby młode i rodziny z dziećmi, szukające dobrej re-
lacji ceny do jakości lub hoteli z bogatym programem animacji, jak 
i seniorzy preferujący spokojną atmosferę, dobry serwis i wykwint-
ną kuchnią. Ci ostatni mogą też liczyć na zniżki, wybierając podróże 
w okresach przed rozpoczęciem lub po zakończeniu wakacji.

Jakich nowości mogą spodziewać się klienci ETI w nadcho-
dzącym sezonie letnim? 
Zdecydowaliśmy się zbudować pogram w oparciu o czarterowane 
wyłącznie dla ETI przeloty do Hurghady, głównie z Katowic i War-
szawy, egipskimi liniami Nile Air i Nesma Airlines. Pracujemy też 
nad reaktywacją lotów do Szarm el-Szejk. Jeżeli nie w sezonie Lato 
2025, na pewno znajdą się one w ofercie zimą, wraz z sześcioma 
obiektami Red Sea Hotels, które przeszły ostatnio gruntowną reno-
wację. Ciekawą i stale rozbudowywaną o nowe konfiguracje dłu-
gości pobytu i programu są pakiety „Rejsy po Nilu”, łączące zwie-
dzanie Doliny Nilu od Luksoru do Asuanu z wypoczynkiem nad 
Morzem Czerwonym.

Na jakie korzyści mogą liczyć turyści, którzy kupią wyjazd 
z ETI?
W przedsprzedażach oferty Lato 2025, w ramach promocji Mul-
tikorzyści, zastosowaliśmy stałe ceny dla dzieci do lat 12. Ozna-
cza to, że od wszystkich dzieci, zarówno w konfiguracji 2+1 jak 
i 2+2 lub 2+3, zakwaterowanych w tym samym apartamencie, 
niezależnie od długości pobytu i obiektu hotelowego, w ramach 
Red Sea Hotels, pobierana jest stała, relatywnie niska opłata 

1749 zł. Każda oferta objęta jest gwarancją niezmienności, nie-
zależnie od cen paliwa lotniczego czy kursów walut. Docenia-
my też powracających klientów, oferując im zniżkę na poziomie 
2–5 proc., która przysługuje również współtowarzyszom podró-
ży. Zasada „Early check in, late check out” gwarantuje zakwate-
rowanie zaraz po transferze z lotniska, bez konieczności ocze-
kiwania na rozpoczęcie doby hotelowej. Podobnie dla każdego 
klienta ETI i Red Sea Hotels doba hotelowa kończy się dopie-
ro w momencie transferu powrotnego na lotnisko. Nie mogę też 
nie wspomnieć o bogatej, różnorodnej ofercie restauracji tema-
tycznych à la carte w Red Sea Hotels. Są one włączone w formu-
łę all inclusive, i to bez limitów towarzyszących z reguły takim 
udogodnieniom. Wymagana jest tylko wcześniejsza rezerwacja. 
Bezpieczeństwo i wysokie standardy wyżywienia i serwisu w ho-
telach Red Sea Hotels gwarantuje certyfikacja udzielana już od 
kilkunastu sezonów przez brytyjską agencję Cristal International. 

Liczymy, że ósmy już sezon ETI na polskim rynku będzie 
równie udany jak ostatnie, ale też apetyty mamy w tym roku 
większe. Liczymy na dobrą sprzedaż, samych zadowolonych 
klientów i stale rosnącą popularność wakacji pełnych słoń-
ca w Egipcie.

Wakacje pełne słońca w Egipcie z ETI
Biuro podróży ETI i hotele sieci Red Sea Hotels przygotowały bogatą ofertę na lato.
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Koptyjskie skarby Kairu

Kair to jedno z najbogatszych w zabytki miast świata muzułmańskiego. Zało-
żony w X w., wkrótce stał się jego centrum, przeżywając w XIV stuleciu swój 
„złoty wiek”. W starej części miasta zachowały się fragmenty murów miejskich 
z bramami, Cytadela Saladyna (XII w.), grobowce Mameluków (XV–XVI w.), po-
nad 500 meczetów, m.in. Ibn Tuluna ze spiralnym minaretem (IX w.), Al-Azhar 
ze słynną madrasą (X w.) i Al-Hakima (X–XI w.). Osobliwością muzułmańskiego 
Kairu są zabytki koptyjskie. Koptowie, stanowiący ok. 10 proc. populacji Egip-
tu, to potomkowie tubylczych ludów zamieszkujących ten kraj przed podbo-
jem muzułmańskim, wyznający chrześcijaństwo. Jednym z najważniejszych za-
bytków dzielnicy koptyjskiej jest kościół św. Sergiusza – zgodnie z tradycją Ko-
ścioła koptyjskiego przed masakrą niemowląt dokonaną przez króla Hero-
da schroniła się tu Święta Rodzina. Innym cennym zabytkiem jest kościół Naj-
świętszej Marii Panny, którego historia sięga III w., nazywany też kościołem 
Zawieszonym z uwagi na usytuowanie nawy nad bramą prowadzącą do Forte-
cy Babilońskiej. Kolejny kościół koptyjski znajdował się w miejscu dzisiejszej 
synagogi Ben Ezry – według tradycji w tym właśnie miejscu córka faraona zna-
lazła w sitowiu małego Mojżesza. Świetną kolekcję sztuki koptyjskiej prezen-
tuje Muzeum Koptyjskie.

▲

EGIPT

Merenptaha, a także Wielkie Schody (Grand Stairca-
se) z kolosami faraona Setiego I, królowej Hatszep-
sut i rzymskiego cesarza Karakalli i posągami starożyt-
nych bóstw egipskich, a także ogrody i część handlo-
wo-gastronomiczną. 

Największą atrakcją GEM będzie kolekcja artefaktów 
z grobowca Tutenchamona, do tej pory wystawia-
na w Muzeum Egipskim na placu Tahrir w Kairze. 
Ponownie, w nowej aranżacji i uzupełniona o dodat-
kowe eksponaty, zostanie zaprezentowana podczas 
oficjalnego otwarcia. Królewskie grobowce w Egipcie 
były prawdziwymi skarbcami. Wraz z mumią władcy 
składano w nich kosztowne przedmioty codzienne-
go użytku i zbytku potrzebne w pośmiertnym życiu. 
Nic więc dziwnego, że niemal wszystkie groby zło-
dzieje ograbili już w starożytności. Dlatego tak wielką 
sensacją było odkrycie w 1922 r. grobowca Tuten-
chamona, który przetrwał niemal nietknięty. Wydo-
bycie z niego i skatalogowanie kilku tysięcy przed-
miotów zajęło 10 lat. 
Tutenchamona wyprawiono na tamten świat po 
królewsku, a ekwipunek – od mebli po biżuterię – 
cechuje mistrzowskie wykonanie. Król miał do dys-
pozycji m.in. 413 służących (w postaci posążków), 
flotyllę miniaturowych łodzi, rydwany, bumerangi do 
polowania na ptaki, lampy, dzbany na wino, przybory 
do pisania i gry planszowe. Faraon zabrał w zaświa-
ty także ubrania i biżuterię, m.in. kamizelkę ze złota, 
pasty szklanej, kości słoniowej i kamieni półszlachet-
nych, a także pierścienie, bransolety, naszyjniki, amu-
lety – wszystko wykonane z niebywałą finezją. Jed-
nym z najcenniejszych znalezisk jest drewniany tron 
obity złotą blachą z nogami w kształcie lwich łap 
i podłokietnikami w formie uskrzydlonych kobr w zło-
tych koronach. Na koniec crème de la crème kolek-
cji – maska, która osłaniała głowę i ramiona mumii. 
To wspaniałe dzieło z litego złota o wadze 11 kg zdo-
bią lapis lazuli, karneol, kwarc, obsydian, turkus i pasta 
szklana. Wszystkie te skarby będzie można wkrótce 
podziwiać w Wielkim Muzeum Egipskim.
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Leżący na styku morza i pustyni Dubaj z każdym 
rokiem przyciąga coraz więcej turystów. Ci, któ-
rzy nie przepadają za miejskim zgiełkiem, rów-
nież znajdą coś dla siebie – kilometry piaszczy-
stych plaż, bezkresne pustynie i góry Al-Hadżar. 

Dubaj to jedyny chyba na świecie przykład tak spek-
takularnej i szybkiej przemiany – z rybackiej wio-
ski w ultranowoczesną metropolię i globalne cen-
trum turystyczne. Słynie ze śmiałych, realizowanych 
z ogromnym rozmachem projektów architektonicz-
nych i tworzonych kosztem milionów dolarów nie-
zwykłych atrakcji turystycznych. Wiele z nich należy 
do kategorii „naj”. Kilka rekordów zgarnął najwyższy 
na świecie drapacz chmur Burdż Chalifa o wysoko-
ści 828 m. Wjazd najszybszą na świecie windą, pędzą-
cą 10 m na sekundę, na dwa tarasy widokowe to obo-
wiązkowy punkt programu każdej wycieczki. Jeden 
z tarasów, mieszczący się na 148. piętrze, na wysoko-
ści 555 m, jest najwyżej położonym tarasem widoko-
wym na świecie. 30 m wyżej znajduje się najwyżej na 
świecie usytuowana restauracja – The Lounge. 
U stóp wieżowca leży największe na świecie centrum 
rozrywkowo-handlowe – Dubai Mall o powierzch-
ni ponad miliona metrów kwadratowych (tyle co 
200 boisk do piłki nożnej). Mieści m.in. 1200 sklepów, 
setki lokali gastronomicznych, Akwarium i Podwod-
ne Zoo, lodowisko o wymiarach olimpijskich, kom-
pleks kinowy Reel Cinemas z 26 salami, dziecięcy park 
rozrywki KidZania, a także otwarty w 2023 r. Dubai 
Mall Chinatown z towarami i jedzeniem z Dalekiego 
Wschodu. Kolejną wizytówką Dubaju jest archipelag 
sztucznych wysp Palm Jumeirah. Z lotu ptaka wyglą-

Słoneczny Dubaj – miasto 
kontrastów i rekordów

Nowe atrakcje Dubaju

Dubaj nie spoczywa na laurach i wciąż kusi turystów nowymi atrakcjami. 
Dubai Mall zyskało niedawno nowe centrum rozrywki Boo Boo Laand, stwo-
rzone z myślą o najmłodszych. Są tu m.in. strefa księżniczek, boisko piłkarskie, 
minikuchnia, park śnieżny i strefa trampolin. Dla rodziców czekających na swo-
je dzieci przygotowano salon pielęgnacji paznokci i punkt z przekąskami More 
Café. 
Real Madrid World, pierwszy na świecie piłkarski park tematyczny, oferuje mi-
łośnikom słynnego klubu z Madrytu ponad 40 atrakcji w trzech strefach, m.in. 
emocjonujące przejażdżki i skoki z wieży. Do niedawno otwartych atrakcji na-
leży też Muzeum Cukierków z ośmioma strefami, w tym Candy Lab, w którym 
można tworzyć własne słodkości, łącząc różnorodne smaki i techniki. Nową 
atrakcją jest również Smash Room (pokój destrukcji) – zaaranżowano tu po-
koje tematyczne, np. biuro, restaurację czy supermarket, w których można roz-
bijać elektronikę, szkło i wiele innych przedmiotów. Chaos Karts oferuje jazdę 
gokartami na sześciu torach tematycznych, połączoną z efektami wizualnymi 
i dźwiękowymi, dzięki którym goście poczują się jak na ulicach Dubaju, na pu-
styni albo w kosmosie. 

ZEA

▲
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Atrakcje dubajskiej pustyni

Jedną z najpopularniejszych atrakcji Dubaju jest safari na pustyni. Gwoździem 
programu jest dune bashing, czyli brawurowa, szybka jazda po wydmach samo-
chodem terenowym z napędem na cztery koła, prowadzonym przez doświad-
czonego kierowcę. Po emocjach dune bashingu czas na sandboarding – pustyn-
ną wersję snowboardingu, która polega na zjeżdżaniu po wydmach na specjal-
nej desce. W programie safari nie może zabraknąć przejażdżki na wielbłądach, 
podczas której można chłonąć atmosferę pustyni, podziwiać widoki i obserwo-
wać gazele i oryksy. Organizatorzy safari często oferują też inne atrakcje, takie 
jak jazda na quadach czy malowanie henną. Poranne safari kończy się tradycyj-
nym emirackim śniadaniem, a wieczorne – kolacją pod gwiazdami w formie bu-
fetu z daniami kuchni arabskiej w beduińskim obozie. Kolacji towarzyszą poka-
zy, takie jak taniec brzucha, taniec Tanoura i taniec ognia. Niezapomnianym mo-
mentem na pustyni jest zachód słońca, gdy niebo mieni się złotem i czerwienią. 
Chętni mogą spędzić noc na pustyni w namiocie albo luksusowej willi stylizo-
wanej na namiot z prywatnym basenem.

▲

ZEA

da on jak ogromna palma złożona z pnia i 16 liści 
oraz otaczającego ją półksiężyca, który pełni funk-
cję falochronu. Palm Jumeirach w całej okazało-
ści można podziwiać z tarasu obserwacyjnego The 
View at The Palm mieszczącego się na poziomie 
52 Palm Tower, na wysokości 240 m. Popularne 
jest także żeglowanie wokół Palm Jumeirah jach-
tem lub szybką łodzią motorową. Jedną z najwięk-
szych atrakcji Palm Jumeirah jest fontanna Palm 
Fountain o powierzchni 1300 metrów kw., która 
figuruje w Księdze Rekordów Guinnessa jako naj-
większa na świecie fontanna muzyczna. Podczas 
pokazów wodno-świetlnych wystrzeliwuje nawet 
1300 m2 wody na wysokość 105 m. 
W kontraście do nowoczesnych atrakcji Dubaju stoi 
Al Fahidi – jedna z jego najstarszych dzielnic, która 
przenosi turystów do czasów sprzed wielkiej moder-
nizacji. Zachowała się tu nie tylko oryginalna archi-
tektura, ale też dawny układ urbanistyczny z wąski-
mi, krętymi uliczkami i niewielkimi placami. Do naj-
bardziej charakterystycznych budowli należą wieże 
wiatrowe zbudowane z kamienia, gipsu oraz teko-
wego, palmowego i sandałowego drewna, które 
w dawnych czasach pełniły funkcję klimatyzacji. Zna-
komitym przykładem tradycyjnej dubajskiej architek-
tury jest Dom Miejski. W zabytkowych budynkach 
Al Fahidi urządzono galerie sztuki, muzea, placów-
ki kulturalne, kawiarnie i restauracje. Warto odwie-
dzić Centrum Porozumienia Kulturowego im. Szej-
ka Mohammeda bin Rashida Al Maktoum, Muzeum 
Monet i Dom Kaligrafii. W Forcie Al-Fahidi, najstar-
szym budynku w mieście, wzniesionym w 1781 
r., mieści się najważniejsza placówka muzealna – 
Muzeum Dubajskie, w którym można zapoznać się 
z historią Dubaju od czasów beduińskich po współ-
czesność. W dzielnicy odbywają się m.in. Targi Sztu-
ki Sikka, Tydzień Dziedzictwa czy pokazy lokalnych 
rzemiosł. Al Fahidi leży nad zatoką Dubai Creek. 
Obowiązkową atrakcją w tej części miasta jest prze-
jażdżka po zatoce tradycyjną łodzią abra.
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          GRAN CANARIA, HISZPANIA

Gran Canaria – mekka aktywnych turystów

O Gran Canarii mówi się często, że jest si-
łownią na wolnym powietrzu. Łagodny kli-
mat, bliskość morza i gór sprzyjają aktywne-
mu wypoczynkowi o każdej porze roku. Moż-
na tu grać w golfa i uprawiać sporty wod-
ne. A w ciągu zaledwie godziny przenieść się 
z wybrzeża prosto na górskie szlaki. Turyści 
o większym zacięciu sportowym mogą wziąć 
udział w różnego rodzaju zawodach, na przy-
kład biegach górskich. 

Nie brak tu możliwości, by uwolnić swą ener-
gię lub podziwiać innych uprawiających tutejsze 
sporty. W dwudziestu jeden miejscowościach 
można oglądać zawody w lokalne gry i zabawy, 
takie jak skok pasterski na kiju, walka na kije, dźwi-
ganie głazów lub podnoszenie radła za grządziel, 
wywodzące się z pradawnych zwyczajów sięga-
jących niekiedy czasów przedhiszpańskich. Naj-
bardziej popularnym tradycyjnym sportem są za-
pasy kanaryjskie, uprawiane już przez rdzennych 
mieszkańców wyspy, cechujące się honorowymi 
zasadami i rytuałami pielęgnowanymi do dzisiaj. 
Inną lokalną dyscypliną jest żeglarstwo kanaryjskie 
pod żaglami łacińskimi zakorzenione na wybrze-
żu stolicy wyspy. Stolica szczyci się także pierw-
szoligowymi klubami: piłkarskim Unión Deporti-
va Las Palmas oraz koszykarskim Club Balonce-
sto Gran Canaria, mającymi tysiące kibiców. 

Golf. Gran Canaria znacząco przyczyniła się do 
rozwoju golfa w Hiszpanii. W 1891 r. powsta-
ło pierwsze pole golfowe w Hiszpanii należą-
ce do Królewskiego Klubu Golfowego Las Pal-
mas, położone tuż przy kalderze wulkanu Ban-
dama. Od tego czasu wyspa ugruntowała swoją 
pozycję wśród miłośników tego sportu. Przyjeż-
dżają tu z całej Europy, zachęceni dobrą pogo-
dą i coraz liczniejszymi połączeniami lotniczymi, 
dzięki którym podróż z kontynentu na wyspę 
zajmuje tylko kilka godzin. Na całej wyspie jest 

siedem doskonałych pól golfowych, położonych 
w różnych jej częściach. Zostały zaprojektowa-
ne przez największych światowych specjalistów. 
Leżą od siebie w odległościach nieprzekraczają-
cych 50 km, co ułatwia przetestowanie każdego 
z nich. Kolejną atrakcją dla golfistów są piękne 
pejzaże, które można podziwiać z miejsc startu 
na każdym kolejnym dołku – tee. Przymierzając 
się do uderzenia życia, można mieć w zasięgu 
wzroku zarówno plażę, jak i góry. 
Europejska Konwencja IAGTO na Gran Canarii 
Peter Walton, dyrektor generalny IAGTO (Między-
narodowe Stowarzyszenie Organizatorów Wycie-
czek Golfowych), powiedział: Naszym celem było 
uczynienie IAGTO European Convention (IEC) najbar-
dziej efektywną imprezą branżową związaną z turysty-
ką golfową dla akredytowanych organizatorów wycie-
czek golfowych sprzedających miejsca golfowe w Euro-
pie i Afryce. Organizacja ogłosiła, że jej kolejna kon-
wencja w maju 2025 r. odbędzie się na Gran Canarii. 
www.iagto.com
Z uwagi na wielką różnorodność krajobra-
zów Gran Canaria nazywana jest kontynentem 
w miniaturze. Na wybrzeżu podziwiać można 
piaszczyste plaże, rozległe wydmy i spektakular-
ne klify. Z kolei w górzystym interiorze piętrzy się 
ogromny krater Caldera de Tejeda, który ukształ-
towały na przestrzeni milionów lat erupcje wulka-
nów i erozja. Tę część wyspy najlepiej zwiedzać 



TURYSTYKA WYJAZDOWA | 2025  19

dzie wzdłuż skalnej platformy Tablón. Warto 
pamiętać, że od lutego obowiązuje rezerwa-
cja online wejściówek na Roque Nublo, której 
celem jest ograniczenie dziennej liczby wejść 
do 300 (grancanariasenderos.com). Głów-
ny parking Degollada de La Goleta został 
zamknięty i obecnie pełni funkcję przystanku 
dla autobusów wahadłowych. 
Na miłośników pieszych wędrówek czekają 
liczne parki przyrody. Najstarszym i najwięk-
szym (7,5 tys. hektarów) jest Tamadaba. Jego 
krajobraz ukształtowała erupcja wulkanu Tama-
daba ponad 14 mln lat temu. Można tu podzi-
wiać klify opadające stromo ku morzu (m.in. klif 
z punktem widokowym Andén Verde), wąwo-
zy (np. Guayedra) i ciekawe formacje skalne 
powstałe na skutek erozji (słynna skała Dedo 
de Dios, czyli Palec Boga). Na uwagę zasługu-
ją doskonale zachowane lasy sosnowe. Ponad 
nimi góruje Pico de la Bandera (1444 m), z któ-

rego rozpościerają się panoramiczne widoki. 
W planach pieszych wędrówek warto uwzględ-
nić jeden z najsłynniejszych wąwozów na Gran 
Canarii – Guayadeque o długości 15 km. Ten 
cud natury zachwyca surowym krajobra-
zem i ciekawą, endemiczną roślinnością. Jego 
atrakcją są też naturalne groty i jaskinie, w któ-
rych urządzono miejsca noclegowe i restau-
racje. Wąwóz przecina wiele dróg trekkingo-
wych o różnych stopniach trudności.
Gran Canaria jest organizatorem wielu biegów 
górskich, w tym, od 2003 r., ultramaratonu Trans-
grancanaria. Licząca 125 km trasa zawodów prze-
cina wyspę przez środek, biegnąc pośród fanta-
stycznych krajobrazów wulkanicznych. Jej poko-
nanie zajmuje 24–30 godzin. Organizowane są 
także krótsze biegi na dystansie od 15 do 82 km.
Licznie w tych biegach uczestniczą i zdobywa-
ją wysokie pozycje, w tym zwycięskie, polscy 
uczestnicy.

Warto wiedzieć
Najważniejsze wydarzenia sportowe 
Na wyspie odbywa się wiele wydarzeń spor-
towych, takich jak Puchar Świata w Windsur-
fingu na Gran Canarii, Maraton Gran Canaria 
Maspalomas i turniej LaLiga FC Futures. Wy-
darzenia te podkreślają szczególne warun-
ki naturalne Gran Canarii oraz przygotowanie 
specjalistów i firm, które goszczą i organizu-
ją wszelkiego rodzaju zawody sportowe. Po-
łączenie sportu i turystyki to kolejna mocna 
strona wyspy.

  GRAN CANARIA, HISZPANIA

pieszo lub na rowerze, korzystając z rozległej sieci 
oznakowanych szlaków turystycznych. 
Wnętrze Gran Canarii przez cały rok przyciąga 
rzesze miłośników trekkingu, wspinaczki, kolar-
stwa górskiego i biegów górskich, a także spekta-
kularnych widoków. Księżycowy krajobraz kaldery 
wulkanicznej Tejeda najlepiej podziwiać ze szczy-
tów Pozo de las Nieves (1949 m), Roque Nublo 
(1813 m) czy Roque Bentayga (1404 m). 
Jednym z symboli Gran Canarii jest Roque 
Nublo (Skała Mgieł) – drugi, po Pico de las 
Nieves, najwyższy szczyt Gran Canarii, wzno-
szący się na wysokość 1813 m. Wieńczy go 
wielki monolit z bazaltu o wysokości 80 m, 
powstały na skutek działalności wulkanicz-
nej, który jest jedną z najwyższych wolnosto-
jących skał na świecie. W jej pobliżu znajdu-
ją się mniejsze skałki: La Rana (Żaba), El Fraile 
(Mnich) i El Gallo (Kogut). 
Na Roque Nublo prowadzi kilka szlaków. 
Najpopularniejszy z nich to „El camino del 
Nublo”, którego początek znaczy punkt wido-
kowy Mirador de La Goleta przy drodze 
GC-600 między Llanos de la Pez i Ayaca-
ta. Trasa liczy nieco ponad 2 km, ma średni 
poziom trudności i jest odpowiednia dla pra-
wie każdego piechura. Jej uzupełnieniem jest 
szlak powrotny „La vuelta del Nublo”, rów-
nież o średnim stopniu trudności, który wie-
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CZARNOGÓRA

Czarnogóra to jedno z ulubionych miejsc wypoczynku 
Polaków na Bałkanach. Turyści, zachwyceni plażami, 
zabytkami i bałkańską gościnnością, z roku na rok 
coraz liczniej odwiedzają ten niewielki kraj. 

Czarnogórę wyróżnia ogromna różnorodność atrakcji 
turystycznych skupionych na niewielkim obszarze oraz 
bliskość morza i gór, co gwarantuje wspaniałe widoki. 
Miłośników plażowania przyciągają malownicze kuror-
ty na 300-kilometrowym wybrzeżu, takie jak Budva, 
Bar, Ulcinj, Perast czy Petrovac, a także 240 słonecz-
nych dni w roku. Znad Adriatyku niemal w mgnieniu 
oka można przenieść się w góry, które zajmują 60 pro-
cent powierzchni kraju. 

Czarnogóra ma pięć parków narodowych, w tym 
aż cztery górskie: Durmitor, Lovćen, Prokletje i Bio-
gradska Gora. Największym z nich jest figurujący na 
liście światowego dziedzictwa UNESCO Durmitor 
z około 50 szczytami o wysokości ponad 2000 m, 
18 jeziorami polodowcowymi, krasowymi jaskinia-
mi i siecią oznakowanych szlaków o łącznej długo-
ści ok. 150 km. Ale najbardziej widowiskowymi ele-
mentami krajobrazu Durmitoru są kaniony rzecz-
ne, w szczególności kanion Tary, którego głębokość 
sięga 1300 m. To najgłębszy kanion w Europie i jeden 
z najgłębszych na świecie. Wiedzie tędy przepięk-
ny i emocjonujący szlak raftingowy. Piąty park naro-
dowy to Jezioro Szkoderskie – największy na Bałka-
nach akwen śródlądowy. Żyje tu prawie 280 gatun-
ków ptaków wodno-błotnych, które można obser-
wować podczas rejsów. Nie mniej ciekawe są czar-
nogórskie miasta, które powstawały i rozwijały się na 
przestrzeni wielu wieków i do dziś noszą ślady wielu 
kultur, m.in. greckiej, rzymskiej, otomańskiej, wenec-
kiej, austro-węgierskiej.

Gościnna perła Bałkanów

Kotor – muzeum pod gołym niebem

Kotor jest jednym z najlepiej zachowanych średniowiecznych miast w basenie Morza 
Śródziemnego. W średniowieczu był ważnym ośrodkiem handlowym i artystycznym, 
słynącym ze szkoły budowlanej i malarstwa ikonowego. W 1979 r. został wpisany na 
listę światowego dziedzictwa UNESCO. Stary Kotor to labirynt krętych uliczek i pla-
ców okolonych kamiennymi murami, romańskimi, gotyckimi, renesansowymi i baro-
kowymi budowlami. Do najważniejszych zabytków należą pozostałości obwarowań, 
romańska katedra św. Tryfona (XII–XVII w.), cerkiew św. Łukasza (XII w.), Kolegiata bł. 
Katarzyny Czarnogórskiej (XIII w.), wieża zegarowa (XVII w.) i pałace (XVI–XVII w.). 
Warto zajrzeć do Muzeum Morskiego i obejrzeć wystawę poświęconą historii tutej-
szej marynarki. Niektóre zabytki, m.in. cztery romańskie kościoły i mury obronne, zo-
stały poważnie uszkodzone w wyniku trzęsienia ziemi w 1979 r., ale miasto zosta-
ło odrestaurowane, głównie dzięki pomocy UNESCO. Atrakcją Kotoru jest też jego 
spektakularne położenie nad przypominającą fiord Zatoką Kotorską. Można ją podzi-
wiać z serpentynowej drogi biegnącej po stromym zboczu 1000 m w dół, która łączy 
miasto z Parkiem Narodowym Lovćen. Dla pięknych widoków na Stare Miasto i port 
warto udać się schodami do najwyższego punktu fortyfikacji, położonego na wyso-
kości 260 m, w którym znajduje się twierdza św. Jana.
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TANZANIA

Biały, miękki piasek, krystalicznie czysta woda, koły-
szące się na wietrze palmy, zapierające dech wscho-
dy i zachody słońca – jeśli marzysz o takich waka-
cjach, wybierz się na Zanzibar.

Wizytówką Zanzibaru są plaże z białym piaskiem i tur-
kusową wodą, jak z pocztówki. Każda ma swój niepo-
wtarzalny charakter – na niektórych panuje niezmącony 
niczym spokój, inne tętnią życiem. Jakie atrakcje oferu-
ją, dowiecie się z naszego miniprzewodnika.

Nungwi. Ciągnąca się przez ok. 4 km, w całości pokry-
ta miękkim piaskiem, bez kamieni i wodorostów, świet-
nie nadaje się na spacery. Jest też dobrze zagospoda-
rowana – można tu wynająć leżak, hamak czy tradycyj-
ny afrykański domek plażowy, a także spróbować lokal-
nego jedzenia. Kendwa. Co miesiąc, w najbliższą pełni 
księżyca sobotę, odbywa się tu słynne Full Moon Party 
– całonocna impreza z koncertami i didżejami, na której 
można tańczyć do białego rana przy rytmach afrykańskiej 
muzyki. Zjeżdżają się na nią spragnieni zabawy imprezo-
wicze z całej wyspy. Paje. Mekka miłośników sportów 
wodnych, szczególnie kitesurfingu – wieją tu stałe wia-
try, a wody są płytkie i spokojne. Niebo nad Paje pełne 
jest kolorowych latawców, które można obserwo-
wać, siedząc na miękkim piasku. Można też pod okiem 
instruktorów spróbować swoich sił w sportach wod-
nych, wypożyczyć sprzęt wodny i zanurkować z rurką 
w pobliskiej lagunie. Kizimkazi. Największą atrakcją są 
tu rejsy w poszukiwaniu delfinów butlonosów   i garba-
tych – Kizimkazi to jedno z najlepszych miejsc do obser-
wacji tych zwierząt w naturalnym środowisku. 

Plaże Zanzibaru – wakacje 
w afrykańskiej scenerii

Co zobaczyć na Zanzibarze?

Należy zobaczyć przede wszystkim jego najstarszą część Stone Town. Większość jego za-
budowy powstała w XIX w. ze skamieniałej rafy koralowej. Najciekawsze zabytki to Sta-
ry Fort, pałac sułtana Zanzibaru, dom handlarza niewolników Tippu Tipa i muzeum Fred-
diego Mercury’ego, urządzone w miejscu, w którym muzyk przyszedł na świat. Obowiązko-
wym punktem programu jest wizyta na plantacji przypraw, których uprawa ma na Zanzi-
barze długą tradycję. Można zobaczyć, jak rośnie kardamon, imbir, szafran, wanilia czy gał-
ka muszkatołowa, posłuchać przewodnika o zastosowaniu i właściwościach tych przypraw. 
Jaskinie w Mangapwani. Miejsce to związane jest z niechlubną historią niewolnictwa. 
Handel niewolnikami kwitł w Mangapwani nawet po oficjalnym jego zakazaniu w latach 
70. XIX w. Można tu zobaczyć m.in. jaskinie, w których przetrzymywano niewolników pra-
cujących na plantacjach.
Park Narodowy Jozani chroni resztkę lasu deszczowego i namorzyny w części nadmor-
skiej. Żyją tu m.in. endemiczne małpy gerezy trójbarwne. W motylarium (Zanzibar Butter-
fly Center) koło parku można zobaczyć niemal wszystkie gatunki motyli żyjące w strefie 
równikowej. Prison Island. Największą atrakcją tej niewielkiej wysepki są żółwie olbrzy-
mie, sprowadzone tu w 1919 r. z Seszeli. Ich karapaks ma średnio 120 cm długości, waga 
dochodzi do 250 kg, a wiek do 250 lat. 
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Najpiękniejsze kurorty Riwiery Egejskiej 
Zachodnie wybrzeże Turcji jest spokojniejsze w porównaniu z jego południową częścią. 

W ubiegłym roku na wakacje do Turcji wyje-
chało niemal 1,9 miliona polskich turystów, bijąc 
kolejny rekord. Tym samym Turcja utrzyma-
ła pozycję lidera w rankingu najchętniej wybie-
ranych przez klientów biur podróży kierunków 
wakacyjnych. Polacy doceniają tureckie hotele 
za bogatą ofertę dla rodzin z dziećmi i świetny 
stosunek ceny do jakości. Niezmiennie ogrom-
ną popularnością cieszy się południowe wybrze-
że Turcji z Antalyą na czele. Jednocześnie coraz 
więcej turystów obiera za cel podróży wybrze-
że zachodnie, oblewane przez Morze Egejskie. 
Jego atutami są spokojniejsza atmosfera, malow-
nicze widoki i ciekawe zabytki. Poniżej opisuje-
my cztery kurorty w tej części Turcji. 

Cesme. Leży na półwyspie, ok. 85 km na 
zachód od Izmiru, i jest ulubionym miejscem 
wypoczynku mieszkańców tego miasta. Cesme 
znaczy „fontanna” lub „źródło”, kurort ten sły-
nie bowiem z termalnych źródeł. Wody o wła-
ściwościach leczniczych można się napić z wielu 
ulicznych ujęć. Wykorzystują ją również tutejsze 
ośrodki spa, oferujące różnego rodzaju zabiegi 
zdrowotne i regeneracyjne. W mieście zacho-
wały się natomiast zabytkowe kamienne fon-
tanny (XVIII–XIX w.). Wśród innych zabytków 

warto wymienić XVI-wieczną genueńską for-
tecę (dziś muzeum), XVI-wieczny karawanse-
raj, czyli zajazd dla karawan z epoki osmańskiej, 
i kamienną cerkiew Ayios Haralambos z XIX w. 
Okolice Cesme, zwłaszcza zatoka koło miejsco-
wości Alacati, znane są z doskonałych warun-
ków do uprawiania sportów wodnych, takich 
jak kitesurfing, nurkowanie, snorkeling, narty 

wodne czy kajakarstwo. Z uwagi na silne wia-
try i płytką wodę Cesme znajduje się w czołów-
ce rankingu najlepszych kurortów windsurfingo-
wych na świecie. Z Cesme można też wypłynąć 
w rejs po sąsiadujących wysepkach i zatoczkach, 
a także na grecką wyspę Chios.

Kusadasi. Kurort ten, malowniczo położony 
w zatoce, słynie z urokliwego starego miasta 
i jego osmańskich zabytków. Jednym z najważ-
niejszych jest karawanseraj wzniesiony w 1618 
r. przez Oküza Mahmeta Paszę (dziś muzeum). 
Dziełem tego samego budowniczego są rów-
nież mury obronne, meczet łaźnia i Kaleiçi 
Hamami (wciąż działająca). 350-metrowa gro-
bla łączy Kusadasi z maleńką wysepką Güver-
cinada (Wyspa Gołębi). Znajdują się tam pozo-
stałości XIII-wiecznej bizantyjskiej fortecy, która 
w czasach osmańskich służyła piratom za kry-
jówkę, a także kawiarnia z widokiem na port. 
Dla pięknych widoków na Wyspę Gołębi i zato-
kę Kusadasi warto wspiąć się (lub wjechać) na 
Wzgórze Atatürka, na którego szczycie stoi 
pomnik Mustafy Kemala Atatürka, współtwórcy 
i pierwszego prezydenta Republiki Turcji. Kusa-
dasi, niegdyś mała wioska rybacka, jest dziś waż-
nym portem, do którego zawijają wielkie statki 

TURCJA
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Efez – cud starożytnego 
świata

Efez jest jednym z największych i najle-
piej zachowanych starożytnych miast we 
wschodniej części basenu Morza Śród-
ziemnego. XIX-wieczne wykopaliska bry-
tyjskie i austriackie odsłoniły ruiny z okre-
su hellenistycznego i rzymskiego, m.in. 
Artemizjon, świątynie Serapisa, Domi-
cjana i Hadriana, agorę, teatr, odeon, uli-
cę kolumnową, gimnazjony, palestrę, ter-
my, wielopiętrowe domy, bibliotekę i mury 
obronne z wieżami. 

Najważniejszym zabytkiem jest świątynia 
Artemidy, wspomniany Artemizjon, któ-
ry uznany został za jeden z siedmiu cudów 
świata antycznego. Jego budowa trwa-
ła kilka stuleci. W 356 r. p.n.e. świątynię 
spalił żądny sławy szewc Herostrates, któ-
ry chciał w ten sposób zyskać nieśmier-
telność. Odbudowaną z jeszcze większym 
rozmachem świątynię zniszczyli ostatecz-
nie Goci w 262 roku n.e. Kilka wieków 
później bizantyjski cesarz Justynian wyko-
rzystał ocalałe marmury do budowy Ha-
gii Sophii w Konstantynopolu. Efez w swo-
jej burzliwej historii był też siedzibą jednej 
z pierwszych gmin chrześcijańskich w Azji 
Mniejszej. Funkcję biskupa w Efezie spra-
wował św. Jan. Nad jego grobem wznie-
siono kościół św. Jana Ewangelisty. Wedle 
tradycji chrześcijańskiej ostatnie lata życia 
spędziła w Efezie matka Jezusa. W IV w. 
stanęła tu bazylika Marii Panny – miejsce 
soboru powszechnego w 431 r., na któ-
rym przyjęto dogmat o niepokalanym po-
częciu. Do Efezu można dotrzeć z wielu 
kurortów na wybrzeżu egejskim, najbliżej 
jest z Kusadasi (podróż trwa kilkanaście, 
najwyżej kilkadziesiąt minut).

wycieczkowe. Można z niego również popłynąć 
promem na grecką wyspę Samos (czas podró-
ży wynosi około 1–2 godziny, w zależności od 
wybranej linii promowej i warunków pogodo-
wych). Ok. 20 km od Kusadasi znajduje się jedna 
z największych i najczęściej odwiedzanych atrak-
cji turystycznych Turcji – ruiny starożytnego mia-
sta Efez, o którym piszemy w ramce obok.

Didim. Leży na południe od Kusadasi, na nie-
wielkim półwyspie. Woda jest w tym miejscu 
spokojna i płytka przy brzegu, dlatego Didim 
jest doskonałym miejscem na wakacje z dzieć-
mi. Długie, piaszczyste plaże otoczone niewy-
sokimi wzniesieniami nadają kurortowi wyjąt-
kowego uroku. Do spacerów zachęca szero-
ka promenada z licznymi sklepami, restauracja-
mi, nocnymi klubami i dyskotekami. Nowocze-
sna marina D-Marin może pomieścić 600 jach-
tów. Nazwa kurortu pochodzi od Didymy, 
która w starożytnym świecie słynęła z sanktu-
arium Apollina i wyroczni, drugiej co do ważno-
ści, po wyroczni delfickiej. Monumentalna świą-
tynia, jedna z największych w starożytnej Gre-
cji, została wzniesiona w VI w. p.n.e. Prowa-
dziła do niej święta droga oflankowana posąga-
mi lwów i siedzących mężczyzn. Ruiny budow-
li z zachowaną wspaniałą dekoracją architekto-
niczną znajdują się na północnym krańcu współ-
czesnego Didim. Nie jest ona jedyną atrakcją 
w tym regionie dla pasjonatów historii. Tylko 
20  km od Didim znajdują się ruiny jońskie-
go miasta Milet, które w VII–VI w. p.n.e. było 
jednym z głównych ośrodków handlu, kultury 

i nauki. Narodziła się tu jońska filozofia przyro-
dy – pierwszy nurt starożytnej filozofii greckiej.

Marmaris. Położone na południowo-zachod-
nim krańcu Turcji Marmaris jest jednym 
z najbardziej malowniczych zakątków turec-
kiego wybrzeża, z urozmaiconą linią brzegową 
i piaszczystymi plażami – te najpiękniejsze znaj-
dują się w nowej dzielnicy hotelowej Icmeler 
między Marmaris a Turunc. Z Marmaris warto 
wybrać się na wycieczkę statkiem na słynną 
plażę Iztuzu, zwaną Plażą Żółwi – przy odro-
binie szczęścia można zobaczyć żółwie Caret-
ta caretta, które składają tu jaja. Karapaks żółwi 
tego gatunku może mieć nawet 120 cm długo-
ści, a masa ciała może osiągać ponad 100  kg. 
W pobliżu znajduje się ciekawe stanowisko 
archeologiczne chroniące pozostałości staro-
żytnego miasta Kaunos – teatr, świątynię, łaź-
nie i wykute wysoko w skałach, bogato zdobio-
ne grobowce. Zatokę, w której leży Marma-
ris, okalają góry porośnięte piniowymi lasami. 
Produkuje się tu słynne miody piniowe, które 
można kupić między innymi na bazarze w Mar-
maris. Nad miastem góruje zamek, który został 
wybudowany w starożytności przez Jonów, 
a w XVI w. rozbudowany przez sułtana Sulej-
mana Wspaniałego. Działa w nim muzeum 
z ekspozycją archeologiczną i etnograficzną oraz 
galeriami sztuki. Z murów zamku roztacza się 
przepiękny widok na zatokę i miasto. Marmaris 
jest też ważnym portem, z którego wypływają 
statki wycieczkowe na pobliskie wyspy greckie, 
m.in. na Kretę.

TURCJA
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  WYSPY KANARYJSKIE

Brak dobrej polisy ubezpieczeniowej, dopasowanej 
do charakteru wyjazdu i stanu zdrowia, to potencjal-
nie źródło poważnych problemów. Bez niej konse-
kwencje nagłego zachorowania czy wypadku mogą 
być bardzo kosztowne. 

Turyści podróżujący z biurami podróży są obowiązkowo 
ubezpieczani od kosztów leczenia (KL) i następstw nie-
szczęśliwych wypadków (NNW) – taki wymóg nakłada 
na organizatorów polska ustawa o imprezach turystycz-
nych i powiązanych usługach turystycznych. Trzeba jed-
nak mieć świadomość, że w razie poważniejszych pro-
blemów zdrowotnych taka polisa może nie wystarczyć. 

Jakie składowe powinna zawierać polisa turystyczna?
Podstawowy wariant zawiera ubezpieczenie kosztów 
leczenia i następstw nieszczęśliwych wypadków, ale 
warto rozszerzyć go o dodatkowe składowe. W zależ-
ności od stanu zdrowia, miejsca i charakteru urlopu mogą 
to być: transport i  ratownictwo, bagaż, sprzęt sporto-
wy i odpowiedzialność cywilna (OC), a także skutki cho-
rób przewlekłych, sporty wysokiego ryzyka i usługi assi-
stance. Dodatkowe opcje obejmują m.in. ubezpieczenie 
od opóźnienia w dostarczeniu bagażu i lotu czy gotów-
ki wypłaconej z bankomatu. Ważne, by sumy gwaranto-
wane, czyli maksymalny poziom świadczeń, które obo-
wiązany jest wypłacić ubezpieczyciel z  tytułu zdarzenia, 
były adekwatne – zbyt niskie mogą okazać się niewy-
starczające do pokrycia wszystkich kosztów. W wypad-
ku podróży do krajów, w których koszty leczenia są bar-
dzo wysokie, np. do Japonii, Australii, Stanów Zjedno-
czonych czy Kanady, sumy gwarancyjne powinny być 
możliwie najwyższe. 

Ubezpieczenia turystyczne 
– pytania i odpowiedzi

VADEMECUM

Czy można zastąpić ubezpieczenie turystyczne kartą EKUZ? 
Karta EKUZ, czyli Europejska Karta Ubezpieczenia Zdrowotnego, honorowana jest w  pań-
stwach Unii Europejskiej, a także w Wielkiej Brytanii, Islandii, Liechtensteinie, Norwegii i Szwaj-
carii. Uprawnia do korzystania z (wyłącznie) niezbędnych i nieplanowanych świadczeń zdrowot-
nych, w ramach publicznego systemu opieki zdrowotnej danego państwa i na tych samych zasa-
dach, które obowiązują jego obywateli  (jeśli np. opłacają oni część kosztów wizyty u  lekarza, 
posiadacz karty EKUZ również będzie musiał je opłacić z własnej kieszeni). EKUZ nie pokrywa 
kosztów transportu, akcji poszukiwawczej, ratownictwa górskiego i wielu innych kosztów nie-
mieszczących się w  koszyku świadczeń gwarantowanych w  ramach publicznej służby zdrowia 
danego kraju, jak też leczenia w prywatnych placówkach. Karta EKUZ nie stanowi więc pełno-
prawnego ubezpieczenia turystycznego, ale jego uzupełnienie. 

Czy wypadki i urazy doznane pod wpływem alkoholu objęte są ochroną ubezpieczeniową?
Ubezpieczyciele z reguły wykluczają swoją odpowiedzialność za skutki zdarzeń po spożyciu alko-
holu. Niemniej jednak w ofertach ubezpieczeń turystycznych coraz częściej pojawia się dodatko-
wa opcja, tzw. klauzula alkoholowa, która uprawnia do organizacji usług ratownictwa i assistance 
oraz do zwrotu kosztów leczenia w wyniku nieszczęśliwego wypadku, którego ofiara była nietrzeź-
wa. Niektóre O.W.U. wprowadzają limity na  spożycie alkoholu, do których gwarantowana jest 
ochrona. Co  istotne, wykupienie klauzuli alkoholowej nie oznacza, że ubezpieczyciel w każdym 
przypadku pokryje szkodę. Trzeba także pamiętać, że nie ma ona zastosowania przy OC, co ozna-
cza, że turysta, który pod wpływem alkoholu wyrządzi szkodę innej osobie, nie jest objęty ochroną.

Czy ubezpieczenie turystyczne jest obowiązkowe?
W większości wypadków jest dobrowolne, są jednak kraje, w których jest prawnie wymagane, nale-
żą do nich m.in. Iran, Nigeria, Algieria, a od zeszłego roku także Zanzibar (Tanzania). Turyści odwie-
dzający tę wyspę muszą mieć obowiązkowe ubezpieczenie podróżne Zanzibar Insurance Corpora-
tion (ZIC) na czas pobytu (do 92 dni). Jego brak może skutkować odmową wjazdu. Inne między-
narodowe polisy nie są akceptowane. Opłatę w wysokości 44 dolarów należy uiścić przy wypeł-
nianiu wniosku o wizę na stronie internetowej visit.zanzibar.go.tz. Informacje na temat wymogów 
ubezpieczeniowych publikuje na swojej stronie MSZ, w zakładce „Informacje dla podróżujących”. 
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